

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã Bình Lư năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 1115/KH-BCĐ ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo 515, tỉnh Lai Châu về tuyên truyền công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026;

Căn cứ Công văn số 2106/BCH-CT ngày 13/5/2026 của Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hỗ trợ cung cấp thông tin tìm kiếm hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị – xã hội và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và tính cấp thiết của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng về nhiệm vụ thiêng liêng này; qua đó nâng cao trách nhiệm, quyết tâm trong tổ chức thực hiện.

Cổ vũ, vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, thể hiện lòng tri ân sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc; tích cực cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Thông qua công tác tuyên truyền, kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia chăm sóc, phụng dưỡng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Tạo sự đồng thuận xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ, góp phần thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

## **2. Yêu cầu**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập trung giải quyết căn bản các tồn đọng trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phối hợp chặt chẽ với Hội Cựu chiến binh, các cơ quan, đơn vị; cấp ủy, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn để đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chính sách đối với Quân đội và hậu phương quân đội; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kịp thời và hiệu quả các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Công tác tuyên truyền phải làm cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ thấm sâu trong nhận thức của các cấp, các ngành; góp phần đổi mới tư duy, phương thức tổ chức thực hiện, khơi dậy tinh thần trách nhiệm, sự trân trọng, thôi thúc của toàn xã hội đối với nhiệm vụ đặc biệt quan trọng này, đồng thời tiến hành thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; chú trọng các bản vùng sâu, vùng xa. Nội dung tuyên truyền cần bám sát thực tiễn nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, người tốt, việc tốt; đồng thời chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, bịa đặt và các hành vi lợi dụng, tiêu cực trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

## **3. Nội dung**

Từ năm 2026 đến tháng 7/2027 tập trung cao điểm thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Lai Châu. Trọng tâm là tham mưu hoàn thành hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách có liên quan; ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời tập trung phối hợp đẩy mạnh công tác rà phá bom mìn, vật nổ phục vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã.

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trên, công tác tuyên truyền cần tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau:

- Tuyên truyền sâu rộng quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; các chỉ đạo của Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng và Ban Chỉ đạo quốc gia 515 của tỉnh về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tuyên truyền về quy trình, thủ tục, phương pháp tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; vận động, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị – xã hội, các lực lượng và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; tích cực phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tuyên truyền nhiệm vụ rà phá bom mìn, vật nổ khắc phục hậu quả chiến tranh gắn với đẩy nhanh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã; phản ánh tinh thần quyết tâm, nỗ lực khắc phục khó khăn của các lực lượng tham gia nhiệm vụ.

- Tuyên truyền kết quả công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phản ánh những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, bịa đặt, thiếu cơ sở khoa học; phê phán các hành vi lợi dụng, giả mạo, tiêu cực trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, góp phần giữ vững sự tôn nghiêm của công tác tri ân đối với các anh hùng liệt sĩ và bảo đảm an ninh, trật tự xã hội.

#### **4. Thời gian**

Thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và theo tiến độ triển khai nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã Bình Lu

#### **5. Hình thức**

Tổ chức tuyên truyền thông qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chỉ huy các cấp; lồng ghép trong các hoạt động công tác Đảng, công tác chính trị; các phong trào thi đua theo đợt, theo giai đoạn thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm” tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; thông qua các loại báo điện tử, phát thanh, truyền hình của các cơ quan thông tấn; các hội hỗ trợ các gia đình liệt sĩ, hội cựu chiến binh, ban liên lạc các sư đoàn, ban liên lạc các mặt trận, các tổ chức Chính trị xã hội, thân nhân gia đình liệt sĩ và nhân dân trên địa bàn. Tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin, chuyên trang, chuyên mục của xã; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, tọa đàm, gặp mặt nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ nhằm cung cấp thêm thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tăng cường tuyên truyền thông qua pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống truyền thanh ở bản, các hoạt động sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể; chú trọng tuyên truyền tại các bản vùng sâu, vùng xa, các khu vực có thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và triển khai nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tổ chức tuyên truyền kết hợp vận động 100% hộ dân cư trên địa bàn xã

khảo sát, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên từng diện tích đất canh tác; thu thập, tổng hợp, bổ sung và hoàn thiện danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ công tác kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ giai đoạn 2. Trên cơ sở thông tin thu thập được, kịp thời xác minh, kiểm chứng và tổ chức lực lượng tìm kiếm, quy tập ngay khi có thông tin chính xác, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã.

Kết hợp tuyên truyền trực tiếp tại các khu vực tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, phản ánh tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực khắc phục khó khăn của các lực lượng tham gia nhiệm vụ; qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân tích cực tham gia, phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS xã**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã năm 2026; tổng hợp nhu cầu, đề xuất bảo đảm kinh phí cho hoạt động tuyên truyền theo quy định.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức khai thác tư liệu, xây dựng tin, bài tuyên truyền, báo điện tử; phối hợp xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền kịp thời, hiệu quả về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan liên quan tham gia tổ chức tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ; hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn phối hợp vận động Nhân dân cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

### **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức khai thác thông tin, tư liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ để xây dựng kế hoạch tuyên truyền; tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh kịp thời các hoạt động tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã.

#### **4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng cán bộ và Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các hoạt động công tác dân vận, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể và hệ thống thông tin, truyền thanh cơ sở; vận động Nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ.

Chủ động rà soát, nắm tình hình địa bàn; tiếp nhận, thu thập thông tin liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ; kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy Quân sự xã để tổng hợp, phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ khi tiến hành khảo sát, xác minh thông tin trên địa bàn.

### **III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm theo quy định tại Nghị định số 281/2025/NĐ-CP ngày 29/10/2025 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với cá nhân, tổ chức làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; Thông tư số 03/2026/TT-BQP ngày 12/01/2026 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện một số chế độ, chính sách, công tác bảo đảm đối với cá nhân, tổ chức làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và các quy định hiện hành có liên quan.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả về Ủy Ban nhân dân (Qua Ban Chỉ huy quân sự xã) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Ban Chính sách/PCT/Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc xã;
- TT DV Tổng hợp xã;
- Trạm Y tế xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu: VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**